渝经信科技〔2021〕14号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展2021年重庆市技术创新示范企业

认定和复核评价工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位、企业：

为加快实施以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略，强化企业创新主体地位，鼓励和引导企业加大技术创新的投入力度，进一步提升企业技术创新能力，根据市经济信息委、市财政局联合印发的《重庆市技术创新示范企业认定管理办法》（渝经信发〔2020〕128号，以下简称《管理办法》），经研究，拟组织开展2021年重庆市技术创新示范企业认定和复核评价工作，现将有关事项通知如下：

一、技术创新示范企业认定工作
（一）申报范围。

1.规模以上工业企业、软件和信息技术服务业企业、服务制造业发展的科学研究和技术服务业企业；

2.应用新技术、新业态、新模式的高新技术企业。

（二）申报条件。申请认定重庆市技术创新示范企业的企业应符合《管理办法》（见附件1）第六条规定的基本条件。

（三）申报程序及要求。申请认定重庆市技术创新示范企业的企业，应按照《管理办法》中的有关要求认真编写《技术创新示范企业申报书》，填写《企业基本情况表》和《企业技术创新评价数据表》，并附经会计师事务所审计的2020年度会计报表以及所填报数据对应的相关证明材料附件，经企业负责人签字同意并盖章后按照属地原则报区县经济信息部门初审。区县经济信息部门进行审核确认后，将推荐申报企业的相关情况填写《重庆市技术创新示范企业推荐企业汇总表》（见附件2），连同企业申报材料（胶装成册纸质材料一式一份、电子版现场拷贝）于2021年6月30日18：00前行文报送到市经济信息委政务服务大厅。
（四）认定结果。对申请认定的企业，市经济信息委将会同市财政局按相关程序和要求择优确定2021年重庆市技术创新示范企业认定名单并授牌。

二、技术创新示范企业复核评价工作

（一）复核评价范围。2018年认定及通过复核评价的重庆市技术创新示范企业（名单详见附件3）。

（二）复核评价程序及要求。参加重庆市技术创新示范企业复核评价的企业，应按照申请认定重庆市技术创新示范企业的程序和要求准备复核评价材料，经企业负责人签字同意并盖章后按照属地原则报区县经济信息部门初审。区县经济信息部门进行审核确认后，将参加复核评价企业的申报材料（胶装成册纸质材料一式一份、电子版现场拷贝）于2021年6月30日18：00前行文报送到市经济信息委政务服务大厅。
（三）复核评价结果。市经济信息委对已认定的重庆市技术创新示范企业实行动态管理，每三年进行一次复核评价，对合格的示范企业予以确认，对不合格的撤消称号。
三、其他事项

（一）各区县经济信息部门要高度重视，认真做好企业申报和复核评价材料的审查和上报工作。企业须对所上报资料和数据负责，确保材料的齐全和真实性。材料中数据类指标需提供相关统计报表、经审计的会计报表等作为佐证；专利、标准、认证和获奖情况等创新成果（资质）类指标需提供相关证书、文件等作为佐证；研发人员类指标需提供研发人员详细情况清单、和清单相对应的研发人员社保缴纳证明等作为佐证；研发设备原值指标需提供研发设备详细情况清单、设备发票等作为佐证。企业所报材料中无有效佐证材料的数据指标将做无效处理，不予认可。

（二）市经济信息委和市财政局对示范企业的技术创新工作优先予以支持，对新认定和在评价中获优秀等次的示范企业，在符合重庆市工业和信息化专项资金申报条件时给予奖励补助。

四、联系方式

（一）申报咨询联系人：主友明；联系电话：63896140；

（二）接件咨询联系人：方媛；联系电话：63897953；接件地址：两江新区云杉南路12号市经济信息委一楼政务服务大厅。

附件：1.重庆市经济和信息化委员会重庆市财政局关于印发

           重庆市技术创新示范企业认定管理办法的通知

      2.重庆市技术创新示范企业推荐企业汇总表
          3.2018年认定及通过复核评价的重庆市技术创新示

           范企业

                             重庆市经济和信息化委员会

                                 2021年5月31日

    （此件公开发布）
附件1

重庆市经济和信息化委员会

重庆市财政局

	渝经信发〔2020〕128号

重庆市经济和信息化委员会

重  庆  市  财  政  局

关于印发重庆市技术创新示范企业认定

管理办法的通知

各区县（自治县）经济信息委、财政局，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门、财政部门，有关单位、企业：

为加快实施创新驱动发展战略，促进和完善以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系建设，鼓励和引导企业加大技术创新的投入力度，充分发挥重庆市技术创新示范企业在推动全市产业高质量发展中的引领与示范作用，进一步规范示范企业的认定管理，根据工业和信息化部、财政部《关于印发<技术创新示范企业认定管理办法（试行）>的通知》（工信部联科〔2010〕540号）文件精神，市经济信息委、市财政局对《重庆市技术创新示范企业认定管理办法（试行）》（渝经信发〔2014〕72号）进行了修订，现将修订后的《重庆市技术创新示范企业认定管理办法》印发给你们，请结合工作，遵照执行。

特此通知。
重庆市经济和信息化委员会             重庆市财政局

                                        2020年11月4日

    （此件公开发布）
重庆市技术创新示范企业认定管理办法

第一章  总  则

第一条 为加快实施创新驱动发展战略，促进和完善以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系建设，鼓励和引导企业加大技术创新的投入力度，充分发挥重庆市技术创新示范企业（以下简称示范企业）在推动全市产业高质量发展中的引领与示范作用，进一步规范示范企业的认定管理，依据工业和信息化部、财政部《技术创新示范企业认定管理办法（试行）》（工信部联科〔2010〕540号），特制定本办法。

第二条 示范企业是指技术创新能力较强、创新业绩显著、具有重要示范和导向作用的规模以上工业企业、软件和信息技术服务业企业、服务制造业发展的科学研究和技术服务业企业以及应用新技术、新业态、新模式的高新技术企业。
第三条 示范企业认定工作遵循公平、公正、公开原则，统筹规划，合理配置资源，规范、有序推进。

第四条 重庆市经济和信息化委员会（以下简称市经济信息委）联合重庆市财政局（以下简称市财政局）负责示范企业认定的相关管理工作。

各区县（自治县）工业和信息化主管部门（以下简称区县经济信息部门）联合同级财政部门负责本区域示范企业的组织申报、工作指导和监督管理。

第二章  认  定

第五条 示范企业的认定每年组织一次，企业自愿申请认定。

第六条 申报示范企业应具备以下基本条件：

（一）重庆市内注册、具有独立法人资格、成立3年以上的企业；

（二）企业财务管理制度健全，会计信用、纳税信用和银行信用良好，在企业相关信用信息查询之日未列入失信联合惩戒对象名单；

（三）企业拥有较完善的研发试验设施条件，具有市级及以上研发机构，研发投入强度3%以上；
    （四）企业具有一项以上自主知识产权的技术创新成果，且实际应用成效显著。
第七条 认定申请

企业向所在区县经济信息部门提出申请并按要求上报申报材料，区县经济信息部门联合同级财政部门对企业的申报材料进行初审，按照有关要求，确定推荐企业名单，并将推荐企业的申报材料及审核意见在规定时间内上报市经济信息委。
第八条 申报材料

（一）申报材料包括：

1.《企业基本情况表》、《企业技术创新评价指标数据表》、《技术创新示范企业申报书》（见附件）；

2.经会计师事务所审计的上年度会计报表；

3.本办法第六条有关的其他证明材料。

（二）申报材料中的有关数据以各级统计机构、职能部门公开数据或经会计师事务所审计的会计报表为准。

第九条 组织评审

（一）市经济信息委组织专家或委托第三方机构对企业申报材料进行复核、初评。

（二）市经济信息委联合市财政局对复核初评结果等进行综合审查，或组织必要的实地考察，提出审核意见，择优确定重庆市技术创新示范企业拟认定名单，并在市经济信息委门户网站上公示十五个工作日。
第十条 认定及授牌

市经济信息委联合市财政局对经公示无异议的企业进行认定，授予“重庆市技术创新示范企业”称号并授牌。
第三章  评价与管理

第十一条 示范企业应于每年4月30日前将上一年度企业技术创新发展情况通过区县经济信息部门上报市经济信息委。
第十二条 市经济信息委对示范企业实行动态管理，参照认定工作程序每三年进行一次评价，对合格的示范企业予以确认，对不合格的撤消称号。

第十三条 示范企业评价结果分为优秀、良好、合格和不合格四种。

（一）评价得分90分及以上为优秀；

（二）评价得分75（含）—90分为良好；

（三）评价得分60（含）—75分为合格；

（四）有下列情况之一的评价结果为不合格：

1.评价得分低于60分；

2.逾期不上报评价材料。
第十四条 有下列情况之一的，撤消其示范企业称号：

（一）评价不合格；

（二）提供虚假材料和数据；

（三）企业自行要求撤销其示范企业称号；

（四）企业被依法终止；

（五）由于技术原因发生重大质量、环保和安全事故的企业；

（六）司法、行政机关认定的其他严重违法失信行为。
第十五条 示范企业发生更名、重组等重大调整的，应在办理相关手续后30个工作日内由区县经济信息部门将有关情况报市经济信息委。

第十六条 市经济信息委对示范企业的认定、评价、撤销和调整等情况在市经济信息委门户网站公布。
第四章  监督与政策

第十七条 企业上报的示范企业申报材料和示范企业上报的评价材料应真实可靠。如发现弄虚作假，撤销其示范企业称号。
因第十四条原因被撤销示范企业称号的，三年内不得重新申请认定。
第十八条 市经济信息委和市财政局对示范企业的技术创新工作优先予以支持，对新认定和在评价中获优秀等次的示范企业，在符合重庆市工业和信息化专项资金申报条件时给予奖励补助。
第十九条 推荐申报国家技术创新示范企业名单，原则上从市级技术创新示范企业中产生。

第五章  附  则
    第二十条 区县经济信息部门可参照本办法，结合实际，在职责范围内依法制定相应政策，支持示范企业发挥示范引领作用。

第二十一条 本办法涉及的《企业技术创新评价指标数据表》的内容和要求，市经济信息委联合市财政局可根据实际情况适时调整，在当年申报（评价）通知中印发。

第二十二条 本办法由市经济信息委、市财政局负责解释。

第二十三条 本办法从印发之日起施行。原《重庆市技术创新示范企业认定管理办法（试行）》（渝经信发〔2014〕72号）同时废止。

附件：1.企业基本情况表

2.企业技术创新评价指标数据表
3.《技术创新示范企业申报书》编写提纲

附件1

企业基本情况表

	企业名称

	通讯地址

	邮编

	法人代表

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	传真

	E-mail

	企业类型
	1.国有及国有控股     2.民营及民营控股     3.外资及外资控股     4.其他      （请列明）

	从业人数
	     人

	研发人员人数
	    人
	高级专家及

博士人数
	      人

	上年度经济
效益
	资产总额
	      万元
	营业收入
	      万元

	主营业务收入
	         万元，比上年增长      %

	新产品销售收入
	      万元
	上缴税金
	      万元

	营业利润
	      万元，比上年增长     %，是否三年连续盈利

	主要产品市场占有率
	      %
	出口创汇总额
	      万美元

	上年度企业研发投入
	                      ，比上年增长     %

	自主知识产权总数
	     个
	其中：发明
	个

	实用新型
	个

	外观设计
	个

	集成电路布图设计
	个

	软件著作权
	个

	是否设有市级及以上
研发机构
	1.市级 2.国家级
	有关认定部门

	银行信用等级

	申报（评价）单位
真实性承诺
	我单位郑重承诺：提交的所有材料均真实有效，无弄虚作假，近三年内未被列入严重违法失信企业名单。因提交材料弄虚作假带来的相关问题及一切后果，我单位承担全部法律及违规责任。

  单位负责人（签字）：           （单位公章）

                                 年    月    日

	区县主管单位

意见
	    经审核，                （单位名称）符合《重庆市技术创新示范企业认定管理办法》相关要求，提交的材料完整、齐全、规范、真实，未发现弄虚作假情况，同意推荐上报。

    审核人（签字）：

    单位负责人（签字）：

                            （主管部门公章）

                      年    月    日

附件2

企业技术创新评价指标数据表
	一级指标
	二级
指标
	权重
（分）
	三级指标
	权重
（分）
	单位
	基本

要求
	企业

数据

	创
新
机
制
（30分）
	创新投入
	18
	企业研发经费支出额占营业收入的比重
企业研发经费支出占营业收入的比重比上年增长
	15
3
	%
百分点
	≥3
≥0.1

	人才激励
	6
	研发人员年人均收入与企业年人均收入之比
研发人员培训费占技术中心人员总收入的比重
	4

2

%
	＞1.2
＞1

	创新合作
	6
	来企业从事技术开发工作的外部专家数
对外合作项目占全部开发项目数的比重
	3
3
	人月
%
	＞3
＞5

	技
术
与
人
才
（30分）
	创新队伍建设
	15
	企业研究与试验发展人员人数
企业研究与试验发展人员占职工人数的比重
企业研发机构拥有的高级专家及博士人数
	6

5
4
	人

%
人
	＞30

＞2
＞2

	创新条件建设
	7
	企业技术开发仪器设备原值
	7
	万元
	＞300

	技术积累储备
	8
	研发周期三年及以上项目数占全部项目数的比重
企业拥有的全部有效发明专利、集成电路布图设计数
	4

4
	%
项
	＞5
≥1

	产
出
与
效
益
（40分）
	技术创新产出
	20
	当年完成的研发项目数
当年受理的专利、集成电路布图设计、软件著作权等自主知识产权数
——其中当年受理的发明专利、集成电路布图设计申请数
主持或参与制定的国际、国家、行业、团体标准数
	8
5

3

4
	项
项
项

项
	＞5
＞2
≥1

≥1

	技术创新效益
	20
	企业营业利润占营业收入的比重

新产品销售收入占产品销售收入的比重
自有品牌产品与技术出口创汇额
	9

9

2
	%

%
万美元
	＞5
＞10
＞0

	加分
扣分
	加分
	16
	获国家自然科学、技术发明、科技进步奖等国家级技术创新类奖项数
	10
	项
	 ≥1

	获重庆市科学技术奖或其他省部级奖项数
	4
	项
	≥1

	通过国家和国际组织认证的实验室数
	2
	个
	≥1

	扣分
	2
	企业经营亏损
	2
	万元
	＞0

附件3
《技术创新示范企业申报书》编写提纲

一、企业(集团)的基本情况

1.企业经营管理等基本情况。

2.企业在行业中的地位和作用。

3.企业在本产业领域技术创新中的作用和竞争能力。

二、企业技术创新工作的基本情况

1.企业技术创新工作发展规划及中长期目标。

2.目前企业技术研发机构的组织机构及运行机制，包括：各项制度建立，组织建设、研发经费的保障，激励机制，创新环境，产学研合作等。

3.企业开展技术创新及试验的基础条件。

4.企业技术创新工作开展情况，包括：原创性创新、自主开发、引进技术消化吸收、产学研合作、企业间技术合作等。

5.企业研究开发人员情况，技术创新带头人及创新团队的情况，以及创新人才培养情况。
6.企业在技术创新方面采取的独特措施、取得的主要创新成果（3年之内）及其经济效益。

    三、会计报表及其他证明材料
附件2
重庆市技术创新示范企业推荐企业汇总表
推荐单位（公章）：

	序号
	企业名称
	企业

类型
	企业主营业务所属行业
	2020年企业研发投入
（万元）
	2020年企业营业收入
（万元）
	2020年新产品销售收入

（万元）
	企业拥有的自主知识产权总数（个）
	其中：
	市级及以上认定研发机构名称（如有多个请逐一列举）
	备注

	发明
	实用

新型
	外观

设计
	集成电路布图设计
	软件著作权

填表人：                         联系电话（手机）：                      填表时间：

附件3

2018年认定及通过复核评价的重庆市技术

创新示范企业

2018年认定：
	序号
	单位名称
	所在区县

	1
	重庆建设工业（集团）有限责任公司
	巴南区

	2
	重庆锦晖陶瓷有限公司
	巴南区

	3
	重庆平山矿山机电设备有限公司
	巴南区

	4
	重庆众恒电器有限公司
	巴南区

	5
	重庆耐德山花特种车有限责任公司
	巴南区

	6
	重庆市星极齿轮有限责任公司
	璧山区

	7
	重庆特瑞电池材料股份有限公司
	大渡口区

	8
	重庆天原化工有限公司
	涪陵区

	9
	重庆美心翼申机械股份有限公司
	涪陵区

	10
	重庆合川盐化工业有限公司
	合川区

	11
	重庆针尖内燃机部件制造有限公司
	合川区

	12
	重庆凯特动力科技有限公司
	合川区

	13
	际华三五三九制鞋有限公司
	江津区

	14
	重庆江电电力设备有限公司
	江津区

	15
	重庆建设车用空调器有限责任公司
	九龙坡区

	16
	重庆宏钢数控机床有限公司
	九龙坡区

	17
	重庆平伟实业股份有限公司
	梁平区

	18
	重庆捷尔士显示技术有限公司
	梁平区

	19
	重庆华数机器人有限公司
	两江新区

	20
	重庆西山科技股份有限公司
	两江新区

	21
	重庆中科云丛科技有限公司
	两江新区

	22
	重庆平伟汽车科技股份有限公司
	两江新区

	23
	重庆延锋安道拓汽车部件系统有限公司
	两江新区

	24
	上汽依维柯红岩商用车有限公司
	两江新区

	25
	重庆京东方显示照明有限公司
	两江新区

	26
	重庆江北区长安产业有限公司
	两江新区

	27
	重庆京东方光电科技有限公司
	两江新区

	28
	重庆品胜科技有限公司
	两江新区

	29
	重庆圣华曦药业股份有限公司
	南岸区

	30
	重庆美的通用制冷设备有限公司
	南岸区

	31
	重庆力宏精细化工有限公司
	南岸区

	32
	重庆澳龙生物制品有限公司
	荣昌区

	33
	重庆万力联兴实业（集团）有限公司
	石柱县

	34
	重庆南雁实业集团龙剑机械制造有限公司
	铜梁区

	35
	重庆市万植巨丰生态肥业有限公司
	万州区

	36
	重庆迪康长江制药有限公司
	万州区

	37
	重庆蓝岸通讯技术有限公司
	渝北区

	38
	重庆松芝汽车空调有限公司
	渝北区

	39
	重庆汇集源科技有限公司
	渝中区

	40
	重庆望变电气（集团）股份有限公司
	长寿区

2018年通过复核评价：

	序号
	单位名称
	所在区县

	1
	重庆市中迪医疗信息科技股份有限公司
	巴南区

	2
	重庆市金盾橡胶制品有限公司
	璧山区

	3
	重庆市华峰化工有限公司
	涪陵区

	4
	葵花药业集团重庆小葵花儿童制药有限公司
	涪陵区

	5
	重庆植恩药业有限公司
	高新区

	6
	重庆希尔安药业有限公司
	合川区

	7
	重庆南华中天信息技术有限公司
	九龙坡区

	8
	重庆汇贤优策科技股份有限公司
	九龙坡区

	9
	重庆市大明汽车电器有限公司
	两江新区

	10
	重庆猪八戒网络有限公司
	两江新区

	11
	重庆清平机械有限责任公司
	两江新区

	12
	重庆永荣机械制造有限责任公司
	荣昌区

	13
	重庆昌元化工集团有限公司
	荣昌区

	14
	西南药业股份有限公司
	沙坪坝区

	15
	重庆三峡技术纺织有限公司
	万州区

	16
	重庆新泰机械有限责任公司
	永川区

	17
	重庆威诺克智能装备股份有限公司
	永川区

	18
	重庆海通机械制造有限公司
	永川区

	19
	重庆市渝电汽车弹簧有限公司
	永川区

	20
	重庆再升科技股份有限公司
	渝北区

	21
	重庆鸽牌电线电缆有限公司
	渝北区

	22
	重庆市城投金卡信息产业股份有限公司
	渝中区

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2021年6月2日印发